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ubehagelige ventesituationer, men det offentligt 
ejede Post Danmark har sandelig også tegnet 
forsikringer, som sikrer deres ansatte ret til be- 
handling på et privathospital. 

Når regeringen nu er så arg modstander af 
denne slags forsikringsordninger, er det da 
egentlig helt ubegribeligt, at man har accepteret 
denne ordning i en offentlig virksomhed, en 
ordning, som den socialdemokratiske ordfører 
kalder usmagelig. 

Når sundhedsministeren ifølge presseforly- 
dender havde held til at bremse tilsvarende ini- 
tiativer hos SiD, er det da overraskende, at Post 
Danmark fører en personalepolitik, som regerin- 
gen er så inderligt imod. 

Venstre vil gerne give kommunerne et red- 
skab til at give borgerne præcis den hjælp, de 
har brug for i en presset situation. 

Siden vi behandlede det her forslag i sidste 
samling, er problemet med sociale komplikatio- 
ner for ventepatienter vokset, så der nu er opstå- 
et en debat om behovet for, at kommuner går 
ind og forsikrer deres borgere. Forslaget er kraf- 
tigt støttet af det tanketænkende Institut for Ser- 
viceudvikling, som bl.a. rådgiver regeringen. 

Instituttets direktør, Finn Heintzelmann, me- 
ner ifølge Berlingske Tidende, at det er nødven- 
digt at lade kommuner få del i initiativet. Han 
anbefaler, at patienter gennem samarbejde med 
forsikringsselskaber sendes til behandling på 
privathospitaler i Danmark eller i udlandet. 

Ordningen er kendt fra Norge, hvor den 
praktiseres i Eidskog Kommune. Alle borgere 
her, uanset alder og vægt eller tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet, forsikres, så de har ret til hurtig 
behandling. 

Der er endnu ikke nogen kommuner i Dan- 
mark, der har tegnet en sådan forsikring. Om 
det så også på sigt er den bedste løsning, kan 
diskuteres, men én ting står klart, at hvis kom- 
muner får en indiskutabel ret til at sende borge- 
re med sociale komplikationer til behandling på 
kommunens regning efter en konkret vurdering 
i hvert enkelt tilfælde, vil en del problemer for 
særligt udsatte ventepatienter kunne løses bed- 
re, end det sker i dag. 

Ventetiderne skal nedsættes for alle ventende 
patienter. Det mål skal der arbejdes hårdt for, 
men indtil det lykkes, er det vigtigt at afbøde, at 
mennesker kvases. Det er ikke rimeligt, at man i 
tilgift til sygdom eller ulykke mister arbejde, 
dagpengeret, hus og måske også ser sit ægte- 
skab gå i spåner. 

Virkeligheden viser desværre eksempler på, 
at mennesker rammes af dette ulykkesregister. 
De særlig uheldige rammes af alle elementerne. 
Og det er skammeligt at nægte kommunerne det 
nødvendige redskab til at afbøde nogle af ska- 
derne. Det er dybt beklageligt, at principrytteri 
får lov til at stå i vejen for, at kommunerne kan 
vise et medmenneskeligt ansigt over for borgere 
i vanskeligheder. 

Det er sagt, at det her forslag er symptombe- 
handling, og det vil jeg gerne medgive. Men jeg 
er fuldt og helt overbevist om, at det er bedre at 
give mennesker i vanskeligheder symptombe- 
handling end ikke at give dem nogen behand- 
ling. Så jeg vil gerne stærkt anbefale forslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Sundhedsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
14) Første behandling af lovforslag nr. L 7: 
Forslag til lov om ændring af lov om kommu- 
nal indkomstskat. (Ændring af statens afreg- 
ning af pensionsafgifter m.v. til kommunerne). 
Af indenrigsministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 4/10 2001). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Helen Beim (S): 
Den 15. juni 2001 indgik regeringen og Kommu- 
nernes Landsforening en stor og omfattende af- 
tale. Som led i den aftale må der naturligvis 
komme nogle lovforslag, og her i dag har vi alt- 
så et af dem, nemlig en forenkling af regel- 
grundlaget for, hvorledes staten afregner pensi- 
oner m.v. med kommunerne. 


